Dalam al-

Mawsu’ah al-Sufiyah, karya Abd Mun’in al-Hifni (1992 M) dijelaskan bahwa

pada masa al-Muhasibi telah terbina thariqat yang disebut al-Muhasibiyyah.

Konsep yang ada pada thariqat tersebut dan terus diamalkan serta dijalankan

adalah Tahlil al-Nafsani. Al-Muhasibi meninggal pada 243 H bersamaan 857

M di Baghdad.6

Al-Muhasibi memiliki dasar-dasar yang tepat ketika ingin membuat

dan merencanakan sesuatu, yakni dengan mempersiapkan diri serta menata

niat di awal dan di akhir, membersihkan hati dari dosa agar terjaga dari

serangan nafsu, kemudian meluruskan ibadah yang disandarkan pada al-

amalan tasawuf berada dibawah penjagaan yang ketat dan neraca kandungan

al-Qur’an dan sunnah, sehingga murid yang ingin memahami tasawuf tidak

akan tersesat pada amalan-amalan yang buruk, karena ada mursyid yang terus

aktif dalam membimbing muridnya .

C. Al-Ghazali

Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H/1058 M di daerah Ghazalah

sebuah kota kecil di Iran, yang saat itu menjadi pusat ilmu pengetahuan. Ayah

al-Ghazali merupakan seorang ulama, namun sejak kecil al-Ghazali sudah

ditinggal oleh ayahnya. Setelah menginjak usia 15 tahun, al-Ghazali berguru

pada Abu Ha’mid Ahmad ibn Muhammad al-Radhkani untuk belajar ilmu

fikih. Pada umur 19 tahun, tepatnya pada 470 H/ 1077-1078 M, al-Ghazali

12Muhsin Ruslan, “Ilmu Tasawuf dan Manfaatnya: Menelusuri Pandangan al-Junayd al-Baghdadi

dan Pedoman Tasawuf Masa Kini”, 423.

menekuninya. namun Apabila seorang sekedar memahami fikih tanpa

mendalaminya, sangat mudah bagi seseorang tersebut menjadi orang yang

terpaku pada aturan-aturan yang tertulis, serta tidak memahami kandungan

makna keimanan yang ada dalam fikih.20

D. Sirhindi

Sirhindi lahir pada Jumat 4 Syawal 971 H/ 26 Mei 1564 M di kota

Sirhind, yang sekarang masuk bagian Punjab sebelah barat laut Delhi dan

meninggal pada 1034 H/ 1624 M, ia merupakan sufi yang mengkritik dan

menentang konsep Wahdat al-Wujud Ibn Arabi. Sirhindi tidak sekerdar

mengkritik saja, ia juga memunculkan konsep Wahdat al-Shuhud untuk

menyanggah dan mengganti konsep tasawuf dari Ibn Arabi.21 Al-Imam al-

Rabbani Shaykh Aḥmad al-Faruqi al-Sirhindi yang sering dikenal dengan

Sirhindi bernama Shaykh Abd al-Ahad (927-1007 H/1521-1598 M), ayah

dari Sirhindi merupakan salah satu guru masa kecil Sirhindi, ia belajar dan

menghafal al-Qur’an kepada ayahnya sendiri.

Setelah berguru kepada ayahnya cukup lama, ia dikirim ke Sialkot

yang sekarang termasuk wilayah Pakistan oleh ayahnya. Di kota tersebut, ia

Berdasarkan

pengetahuan dan pemahaman serta pengalaman mistik yang dialami oleh

setiap sufi, pada akhirnya muncul beberapa konsep jalan tasawuf seperti

mahabbah, ma’rifah, ittihad, serta muncul konsep hulul dan Wahdat al-

Wujud. Pemahaman tentang Wahdat al-Wujud sering dihubungkan dengan

Ibn Arabi (560/1165-638/1234), ajaran dan pemahaman tentang Wahdat al-

22Fathur Rohman, “Ahmad Sirhindi dan Pembaharuan Tarekat”, Jurnal Wahana Akademika, Vol. 1

No. 2 (2014), 212.

dalam perkembangan zaman, munculnya pengaruh ini terdiri dari dua faktor:

pertama, dalam pemahaman Hamka yang bersentuhan dengan gagasan-

gagasan pembaharu, melalui karya-karya yang muncul dari tokoh-tokoh baru

Islam dan terus bersentuhan dengan zaman. Seperti Ibnu Taimiyah (661-728

H/ 1263-1328 M), Ibnu Qayyim (697-751 H/ 1292-1351 M), dan seterusnya.

Kedua, sentuhan semangat dan karakter tersendiri dari guru-guru tasawuf

yang kebanyakan bersala dari Mesir. Melalui dua jalan tersebut, ajaran

tasawuf bisa sampai ke Indonesia. Hamka menjadi model ulama’ yang

memiliki cara berpikir yang berbeda, hal itu diwujudkan dalam bentuk